

अनुकेषा के आधर पर समूह ग से बरदर स्तर पर नियुक्ति हेतु दितांक 31-01-2022 को आभोजित लिखित परीक्षा का प्रश्न पत्र

Question paper of written examination on Graduate Level under compassionate ground appointment on 31-01-2022

समय : 02 घंटा  
Time: 02 Hrs

पूर्णांक: 100  
Total Marks: 100

परीक्षा हेतु सामान्य अनुदेश (General Instructions for examination):

- प्रश्नों के उत्तर उत्तर पुस्तिका में लिखें। Write down answers on answer sheet.
- प्रश्नों के अंक उनके सम्मुख अंकित हैं। Marks for the question is indicated in front of corresponding question.
- उत्तर में किसी प्रकार की थरिंग / ओवर राइटिंग / थरसाव आदि न करें। Do not make any cutting/over writing/ modification on answers.
- उत्तर पुस्तिका में अपना नाम, अनुक्रमांक या कोई पहचान अंकित न करें, अतथा उत्तर पुस्तिका का मूलांकन नहीं किया जाएगा। Do not put your name, roll number or make any identification on answer sheet otherwise answer sheet will not be evaluated.

प्रश्न संख्या	प्रश्न	अंक
1	निम्न में से कितनी एक पर 200 शब्दों में लिखें। 1- नारी शिक्षा पर महत्त्व 2- जनसंख्या वृद्धि; सभ्यता एवं समाधान	10
2	निम्न को पत्र लिखकर कोरोना महामारी से बचाव के तरीके बताएं।	5
3	निम्न वाक्यांशों के लिए एक शब्द लिखें: 1) जो बिना बेलन के कार्य करता है 2) जिसका अंत न हो 3) जो सड़नशील न हो 4) आवेश की अवहेलना 5) जो धम गोलता है	1x5 =5
4	बिलीम लिखें: उग्र, उपगोत्री, कृतक, वैदिक, प्रेम	1x5 =5
5	सही बदलनी चुनें: अनुसूचित - अनुसूचित हथिनी - हाथिनी एस्ट - ऐस्ट सामाहिक - सामाहिक सासातिसिक - सासातिसिक	1x5 =5

<p>6</p>	<p>निम्नलिखित के उत्तर लिखें: (Write answer of the following)</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) को वैक्सिन किस कंपनी द्वारा बनाया गया? Covaxin is made by which company?</li> <li>2) राष्ट्रीय युवा दिवस कब मनाया जाता है? When National youth day is observed?</li> <li>3) एक गीगा बाइट में कितने मेगा बाइट होते हैं? How many mega bytes are there in a Giga Byte?</li> <li>4) जय जवान जय किसान का नारा किसने दिया? Who established the slogan "Jai Jawan Jai Kisan"?</li> <li>5) गॉड ऑफ स्मॉल थिंग्स किसने लिखी? Who wrote "The god of Small things"?</li> <li>6) बैंकर्स ऑफ बैंक किस कहला जाता है? Which bank is known as bankers of the bank?</li> <li>7) विश्व का सबसे बड़ा महासागर का नाम लिखिए? Write the name of largest ocean of the world?</li> <li>8) उरी बांध किस नदी पर बनाया गया है? On which river the Uri dam is constructed?</li> <li>9) भारत के पहले उप प्रधानमंत्री का नाम लिखिए? Write the name of first Deputy Prime minister of India?</li> <li>10) कर्नाटक की राजधानी का नाम लिखिए? Write the name of capital of Karnataka?</li> </ol>	<p>2x5 =10</p>
<p>7</p>	<p>निम्न लिखित कथन को (सही/गलत) लिखें। Write (True/false) of the following statement:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) महात्मा गांधी ने अहिंसक आंदोलन का नेतृत्व नहीं किया। Mahatma Gandhi didn't lead Non Co-operation movement.</li> <li>2) विटामिन सी का रसायनिक नाम एस्कोर्विक एसिड है। Chemical name of Vitamin c is Ascorbic Acid.</li> <li>3) श्री राम नाथ कोविन्द भारत के 13वाँ राष्ट्रपति हैं। Shri Ram Nath Kovind is 13<sup>th</sup> president of India.</li> <li>4) 25 जनवरी को प्रत्येक वर्ष राष्ट्रीय मतदाता दिवस मनाया जाता है। National voter day is observed every year on 25<sup>th</sup> January.</li> <li>5) उत्तर प्रदेश का पहला खेल विश्वविद्यालय उत्तर प्रदेश के मेरठ में स्थित है। first sport university of up is situated in Meerut.</li> </ol>	<p>2x5 =10</p>
<p>8</p>	<p>निम्न को हल करें: (Solve the following)</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) <math>\frac{4}{15}</math> of <math>\frac{5}{8} \times 6 + 15 - 10</math></li> <li>2) <math>\frac{17}{15} \times \frac{17}{15} + \frac{2}{15} \times \frac{2}{15} - 2 \times \frac{17}{15} \times \frac{2}{15}</math></li> <li>3) <math>\sqrt{\frac{0.49}{0.25}} - \sqrt{\frac{0.81}{0.36}}</math></li> <li>4) <math>\frac{22 \times \sqrt{36 \times 4}}{5 \times 11 \times 2}</math></li> <li>5) <math>\frac{15}{7} - \frac{15}{9}</math></li> </ol>	<p>2x5 =10</p>
<p>9</p>	<p>12 संख्याओं का औसत 15 है और प्रथम 2 संख्या का औसत 14 है, तो शेष संख्याओं का औसत क्या होगा ? Average of 12 Nos is 15 and average of first 2 nos is 14. What is average of the rest?</p>	<p>5</p>
<p>10</p>	<p>रमेश 56 रुपये को अपने दो बच्चों सुरेश और महेश में उनकी उम्र के अनुपात में बटवा चाहता है, यदि महेश और सुरेश की आयु क्रमशः 9 और 5 साल है तो उन्हें कितने रूपए मिलेंगे ? Ramesh wants to divide Rs 56 between his Childs Suresh &amp; Mahesh in the ratio of their age. If age of Surosh &amp; Mahesh is 9 &amp; 5 years respectively, then how much they will get?</p>	<p>5</p>

11	Write an essay on any one from the following in 150 words: 1) Pollution 2) My aim in life	5
12	Write antonym of the following: Expensive, Never, Sour, Rare, Agree	5
13	Translate into English: 1) अने रोज क्रिकेट खेलते हैं। 2) पंखा चल रहा था। 3) लुवहू से वारिशा हो रही है। 4) हमने नाश्ता कर लिया है। 5) ये कल दिल्ली जाऊंगा।	1x5 =5
14	Use the correct spelt word: 1) Please give me a ..... Of paper. (Peace/Piece/peas) 2) How much is the railway .....(fare/fair) 3) I really want to ..... some weight. (lose/ loss/loose) 4) She was unusually .....(quite/quiet/quit) 5) ..... Going to the market. (we're/ were/where)	1x5 =5